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Ⅰ－１ 貸借対照表 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 12,461,850

①生活インフラ・国土保全 27,559,785 (2) 長期未払金

②教育 13,736,512 ①物件の購入等

③福祉 1,591,546 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 1,230,342 ③その他

⑤産業振興 3,790,195 長期未払金計 500,103

⑥消防 1,455,247 (3) 退職手当引当金 2,164,218

⑦総務 5,284,259 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 54,647,886 固定負債合計 15,126,171

(2) 売却可能資産 648,092

公共資産合計 55,295,978 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,366,081

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 65,182

①投資及び出資金 1,120,970 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 129,785

投資及び出資金計 1,120,970 流動負債合計 1,561,048

(2) 貸付金 36,608

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 16,687,219

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 1,093,490

③土地開発基金 430,000 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 11,008,219

⑤退職手当組合積立金 874,334

基金等計 2,397,824 ２　公共資産等整備一般財源等 39,885,625

(4) 長期延滞債権 159,780

(5) 回収不能見込額 △ 25,954 ３　その他一般財源等 △ 3,617,561

投資等合計 3,689,228

４　資産評価差額 576,440

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 47,852,723

①財政調整基金 3,641,631

②減債基金 984,582

③歳計現金 891,376

現金預金計 5,517,589

(2) 未収金

①地方税 40,258

②その他 5,457

③回収不能見込額 △ 8,568

未収金計 37,147

流動資産合計 5,554,736

資　　産　　合　　計 64,539,942 負 債 ・ 純 資 産 合 計 64,539,942

貸借対照表
(　平成26年3月31日現在　)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方
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※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち9,835,517千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 28,513,848 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 13,827,931 千円 13,827,931 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 413,800 千円 565,285 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 12,982,233 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 1,289,884 千円 1,289,884 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 22,567,866 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 6,155,430 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 253,193 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 16,159,243 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 5,945,982 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は12,865,547千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は44,370,629千円です。

【(翌年度償還予定)
地方債・(長期)未払

金・引当金】

【契約債務・
偶発債務】

△ 151,485

12,982,233

0

0

5,618,331

0

0

0

0

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

3,461

178,923

5,618,331

1,256,473

508,912

3,852,946

2,270,062

62,330

771,963

678,199

1,653,393
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Ⅰ－２ 貸借対照表（市民１人あたり） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（平成25年度末の住民基本台帳人口 34,076 人） （単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 366

①生活インフラ・国土保全 809 (2) 長期未払金

②教育 403 ①物件の購入等

③福祉 47 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 36 ③その他

⑤産業振興 111 長期未払金計 15

⑥消防 43 (3) 退職手当引当金 64

⑦総務 155 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 1,604 固定負債合計 444

(2) 売却可能資産 19

公共資産合計 1,623 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 40

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 2

①投資及び出資金 33 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 4

投資及び出資金計 33 流動負債合計 46

(2) 貸付金 1

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 490

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 32

③土地開発基金 13 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 323

⑤退職手当組合積立金 26

基金等計 70 ２　公共資産等整備一般財源等 1,170

(4) 長期延滞債権 5

(5) 回収不能見込額 △ 1 ３　その他一般財源等 △ 106

投資等合計 108

４　資産評価差額 17

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 1,404

①財政調整基金 107

②減債基金 29

③歳計現金 26

現金預金計 162

(2) 未収金

①地方税 1

②その他 0

③回収不能見込額 0

未収金計 1

流動資産合計 163

資　　産　　合　　計 1,894 負 債 ・ 純 資 産 合 計 1,894

貸借対照表（市民１人あたり）
(　平成26年3月31日現在　)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

0

0

15
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Ⅱ－１ 行政コスト計算書 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総
　
　
額

（

構
成
比
率

）

生
活
イ
ン
フ
ラ
・

国
土
保
全

教
　
育

福
　
祉

環
境
衛
生

産
業
振
興

消
　
防

総
　
務

議
　
会

支
払
利
息

回
収
不
能

見
込
計
上
額

そ
の
他

行
政
コ
ス
ト

（１）人件費 2,038,398 17.4% 126,019 360,760 368,448 118,858 186,878 317,782 426,585 133,068 0

（２）退職手当引当金繰入等 173,832 1.5% 7,107 32,340 36,293 10,718 16,103 29,299 39,734 2,238 0

（３）賞与引当金繰入額 129,785 1.1% 5,420 22,728 24,703 7,385 11,432 20,504 28,665 8,948 0

小　　計 2,342,015 20.0% 138,546 415,828 429,444 136,961 214,413 367,585 494,984 144,254 0

（１）物件費 1,957,726 16.7% 97,613 474,525 201,274 477,367 246,147 71,635 380,333 8,832 0

（２）維持補修費 169,191 1.4% 120,910 25,071 4,895 7,968 48 1,930 8,369 0

（３）減価償却費 1,904,875 16.2% 732,082 387,761 83,153 109,868 361,590 83,673 146,748

小　　計 4,031,792 34.4% 950,605 887,357 289,322 595,203 607,785 157,238 535,450 8,832 0

（１）社会保障給付 2,266,926 19.3% 20,795 2,241,648 4,483

（２）補助金等 624,133 5.3% 6,336 47,928 162,828 83,052 197,386 35,985 87,070 3,548 0

（３）他会計等への支出額 1,803,594 15.4% 310,961 0 1,251,839 126,114 114,680 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

309,687 2.6% 85,348 0 50,467 27,547 143,461 0 2,864 0

小　　計 5,004,340 42.7% 402,645 68,723 3,706,782 241,196 455,527 35,985 89,934 3,548 0

（１）支払利息 187,886 1.6% 187,886

（２）回収不能見込計上額 10,444 0.1% 10,444

（３）その他行政コスト 146,910 1.3% 0 146,910

小　　計 345,240 2.9% 0 0 0 0 0 0 0 0 187,886 10,444 146,910

11,723,387 1,491,796 1,371,908 4,425,548 973,360 1,277,725 560,808 1,120,368 156,634 187,886 10,444 146,910

（　構　成　比　率　） 12.7% 11.7% 37.7% 8.3% 10.9% 4.8% 9.6% 1.3% 1.6% 0.1% 1.3%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 277,692 38,828 46,276 130,074 9,052 181 452 21,058 0 4,697 0 27,074

２ 分担金・ 負担金・ 寄附 金 ｃ 25,916 0 1,293 6,616 7,042 7,712 240 1,903 0 0 0 1,110

303,608 38,828 47,569 136,690 16,094 7,893 692 22,961 0 4,697 0 28,184

ｄ／ａ 2.6% 2.6% 3.5% 3.1% 1.7% 0.6% 0.1% 2.0% 0.0% 2.5% 0.0%

11,419,779 1,452,968 1,324,339 4,288,858 957,266 1,269,832 560,116 1,097,407 156,634 183,189 10,444 146,910 △ 28,184

　
　
　
　
　
コ
ス
ト

移
転
支
出
的
な

　
　
　
コ
ス
ト

そ
の
他
の

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（ 差引） 純経常行政コス ト ａ －ｄ

行 政 コ ス ト 計 算 書
【　自　平成25年4月  1日　　　　　至　平成26年3月31日　】

　
　
　
コ
ス
ト

人
に
か
か
る

　
　
　
コ
ス
ト

物
に
か
か
る
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Ⅱ－２ 行政コスト計算書（市民１人あたり） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（平成25年度末の住民基本台帳人口 34,076 人）

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総
　
　
額

（

構
成
比
率

）

生
活
イ
ン
フ
ラ
・

国
土
保
全

教
　
育

福
　
祉

環
境
衛
生

産
業
振
興

消
　
防

総
　
務

議
　
会

支
払
利
息

回
収
不
能

見
込
計
上
額

そ
の
他

行
政
コ
ス
ト

（１）人件費 60 17.4% 4 11 11 3 5 9 13 4 0

（２）退職手当引当金繰入等 5 1.5% 0 1 1 0 0 1 1 0 0

（３）賞与引当金繰入額 4 1.1% 0 1 1 0 0 1 1 0 0

小　　計 69 20.0% 4 12 13 4 6 11 15 4 0

（１）物件費 57 16.7% 3 14 6 14 7 2 11 0 0

（２）維持補修費 5 1.4% 4 1 0 0 0 0 0 0

（３）減価償却費 56 16.2% 21 11 2 3 11 2 4

小　　計 118 34.4% 28 26 8 17 18 5 16 0 0

（１）社会保障給付 67 19.3% 1 66 0

（２）補助金等 18 5.3% 0 1 5 2 6 1 3 0 0

（３）他会計等への支出額 53 15.4% 9 0 37 4 3 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

9 2.6% 3 0 1 1 4 0 0 0

小　　計 147 42.7% 12 2 109 7 13 1 3 0 0

（１）支払利息 6 1.6% 6

（２）回収不能見込計上額 0 0.1% 0

（３）その他行政コスト 4 1.3% 0 0 0 0 0 0 0 0 4

小　　計 10 2.9% 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 4

344 44 40 130 29 37 16 33 5 6 0 4

（　構　成　比　率　） 12.7% 11.7% 37.7% 8.3% 10.9% 4.8% 9.6% 1.3% 1.6% 0.1% 1.3%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 8 1 1 4 0 0 0 1 0 0 0 1

２ 分担金・ 負担金・ 寄附 金 ｃ 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 1 1 4 0 0 0 1 0 0 0 1

ｄ／ａ 2.6% 2.6% 3.5% 3.1% 1.7% 0.6% 0.1% 2.0% 0.0% 2.5% 0.0%

335 43 39 126 28 37 16 32 5 5 0 4 △ 1

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（ 差引） 純経常行政コス ト ａ －ｄ

行政コスト計算書（市民１人あたり）
【　自　平成25年4月  1日　　　　　至　平成26年3月31日　】
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に
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る

　
　
　
コ
ス
ト

物
に
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移
転
支
出
的
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コ
ス
ト

そ
の
他
の
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Ⅲ－１ 純資産変動計算書 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 47,538 ,316 11 ,152 ,867 39 ,552,002 △ 3,762 ,345 595,792

純経常行政コスト △ 11,419,779 △ 11,419,779

一般財源

地方税 3,773,126 3,773,126

地方交付税 4,408,255 4,408,255

その他行政コスト充当財源 847,702 847,702

補助金等受入 2,757,577 352,318 2,405,259

臨時損益

災害復旧事業費 △ 38,393 △ 38,393

公共資産除売却損益 5,271 5,271

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 553,311 △ 553,311

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 379,504 △ 379,504

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 127,244 127,244 0

減価償却による財源増 △ 496,966 △ 1,407,909 1,904,875 0

地方債償還等に伴う財源振替 935,961 △ 935,961

資産評価替えによる変動額 △ 19,352 △ 19,352

無償受贈資産受入 0 0

その他 0

期末純資産残高 47,852 ,723 11 ,008 ,219 39 ,885,625 △ 3,617 ,561 576,440

純資産変動計算書
自　平成25年4月  1日

至　平成26年3月31日



 
７ 

 
 

Ⅳ－１ 資金収支計算書 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（単位：千円） （単位：千円）

人件費 公共資産整備支出

物件費 公共資産整備補助金等支出

社会保障給付 他会計等への建設費充当財源繰出支出

補助金等 支 出 合 計

支払利息 国県補助金等

他会計等への事務費等充当財源繰出支出 地方債発行額

その他支出 基金取崩額

支 出 合 計 その他収入

地方税 収 入 合 計

地方交付税 公 共 資 産 整 備 収 支 額

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金 投資及び出資金

諸収入 貸付金

地方債発行額 基金積立額

基金取崩額 定額運用基金への繰出支出

その他収入 他会計等への公債費充当財源繰出支出

収 入 合 計 地方債償還額

経 常 的 収 支 額 長期未払金支払支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

2,266,926

624,133

187,886

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,386,744

1,957,726

403,333

608,528

1,265,193

207,584

8,896,192

3,779,791

4,408,255

2,279,729

12,553,299

3,657,107

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,759,676

309,687

8,148

254,789

18,024

153,550

647,300

2,077,511

477,848

904,100

0

66,555

1,448,503

△ 629,008

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

59,569

955,712

0

695,832

1,368,821

69,759

3,149,693

0

85,195

0

0

0

5,271

47,109

137,575

△ 3,012,118

0

15,981

875,395

891,376

資　金　収　支　計　算　書
【　自　平成25年4月  1日　　　　至　平成26年3月31日　】

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成24年度における一時借入金の借入限度額は1,000,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円

　地方債発行額 △

　財政調整基金等取崩額 △

　支出総額 △

　地方債元利償還額

　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支 千円

※3 上記の他、市営住宅敷金等の受け入れに伴う歳計外現金の収入額

  　　27,557千円があります。

14,123,396

1,556,707

834,117

454,140

14,139,377

1,551,400

401,265


